
Il Presidente della Giunta Regionale

DECRETO n. 5

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2014, N. 41 – ART.8, COMMA 4 - NOMINA COMPONENTE
CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE
DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE.

      

Data: 04/02/2026

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. FOGLIO NUMERAZIONE DECRETO



Il Presidente della Giunta Regionale

OGGETTO: LEGGE REGIONALE 21 NOVEMBRE 2014, N. 41 – ART.8, COMMA 4 - NOMINA COMPONENTE CONSIGLIO 
DI AMMINISTRAZIONE DELL’ISTITUTO ZOOPROFILATTICO SPERIMENTALE DELL’ABRUZZO E DEL MOLISE.

VISTA la L. 23 dicembre 2014, n. 190, articolo 1, comma 579;

VISTA la Legge Regionale dell’Abruzzo 21 novembre 2014, n. 41 recante “Riordino dell’Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale” “e ss.mm.ii;

VISTA la Legge Regionale del Molise 4 marzo 2015 n. 2 recante “Riordino dell'Istituto Zooprofilattico 
Sperimentale dell'Abruzzo e del Molise "G. Caporale"”;

VISTI in particolare,

- l’articolo 8, comma 1, della predetta L.R. Abruzzo n. 41/2014 il quale dispone che il Consiglio di 
Amministrazione, che dura in carica quattro anni, è composto da tre membri di cui uno designato 
dal Ministro della Salute, uno designato dalla Regione Abruzzo ed uno designato dalla Regione 
Molise;

- il secondo capoverso del medesimo articolo 8, comma 1, della L.R. Abruzzo n. 41/2014 il quale 
prevede che il Consiglio di Amministrazione è nominato con decreto del Presidente della Giunta 
regionale a seguito della designazione del Ministro della salute e delle nomine dei Consigli regionali, 
di concerto con la Regione Molise;

VISTA la nota prot. n. 3470/25 del 26.06.2025, acquisita al protocollo regionale al n. RA/23660/26 del 
22.01.2026, con la quale il Presidente del Consiglio Regionale del Molise ha trasmesso al Presidente del 
Consiglio regionale d’Abruzzo la deliberazione n. 32 del 27.05.2025 di designazione del membro del Consiglio 
di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, Avv. Alfonso Cantone;

VISTA la nota acquisita al protocollo regionale n. 13475 del 15.01.2026, con protocollo del Consiglio regionale
n. 391 del 14.01.2026, con la quale il Consiglio Regionale dell’Abruzzo ha trasmesso il Decreto del Presidente 
del Consiglio n. 1/2026 del 14.01.2026 di designazione, quale componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale, della dott.ssa Arianna Fasulo;

VISTA la nota prot. n.19880-P-6.8.2025, acquisita al protocollo regionale al n. RA/327031/25 del 06.08.2025, 
con la quale il Ministro della Salute, ha la designazione del componente del Consiglio di Amministrazione 
dell’IZS, la dott.ssa Sara Accili;

VISTA la mail del 28.01.2026 con la quale il Servizio Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria del 
Dipartimento Sanità, ha condiviso con la Presidenza della regione Molise e con il Commissario ad acta della 
Sanità della regione Molise, i nominativi dei candidati proposti dalla regione Abruzzo e dal Ministero della 
Salute;

VISTA altresì la mail, sempre del 28.01.2026, con la quale la Segreteria della Presidenza della regione Molise, 
comunica la piena condivisione dei candidati in argomento;

RICHIAMATO il D.P.G.R. n. 17 del 17.03.2021 con il quale sono stati nominati i componenti del CdA nelle 
persone dei designati dott. Alfonso Cantone, dott. Pietro Enzo Di Giulio e dott.ssa Gaetana Ferri;



DATO ATTO che sono state acquisite le dichiarazioni di insussistenza di cause di inconferibilità e incompatibilità 
ai sensi del D.lgs. 39/2013 rese dai soggetti designati.

CONSIDERATO che sono state esperite con esito positivo le verifiche di veridicità sulla suddetta 
documentazione ed è stato debitamente compilato e sottoscritto, per ciascun soggetto, il modello allegato alla 
nota circolare n. 479434 dell’08.11.2022; 

DATO ATTO

- della legittimità del provvedimento, attestata con le firme in calce allo stesso, a norma degli art. 23 e 
24 della L.R. 77/1999;

- che il presente atto non comporta impegno di spesa a carico del bilancio regionale.

DATO ATTO CHE con l’apposizione delle proprie firme, il Dirigente del Servizio Prevenzione, Sicurezza 
Alimentare e Veterinaria, e il Direttore del Dipartimento Sanità, esprimono il parere favorevole di legittimità e 
di regolarità tecnico-amministrativa sul presente provvedimento.

D E C R E T A

per le motivazioni espresse in narrativa:

- di prendere formalmente atto delle designazioni dei membri del Consiglio di Amministrazione 
dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”, trasmesse dal 
Ministero della Salute, dal Presidente della Regione Molise e dal Consiglio Regionale dell’Abruzzo, 
come dettagliatamente indicate in premessa.

di nominare il Consiglio di Amministrazione dell’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del 
Molise “G. Caporale” nella composizione di seguito specificata 
- dott.ssa Sara Accili;
- dott. Alfonso Cantone;
- dott.ssa Arianna Fasulo;

- di stabilire che ai sensi dell’art. 8, comma 1, della predetta L.R. Abruzzo n. 41/2014, il Consiglio di 
Amministrazione dura in carica quattro anni;

- di disporre l’immediata pubblicazione del presente provvedimento e la notifica dello stesso in data 
odierna ai componenti del Consiglio di Amministrazione quivi decretati;

- di comunicare il presente provvedimento al Ministro della Salute, al Presidente del Consiglio della 
Regione Molise, all’Istituto Zooprofilattico Sperimentale dell’Abruzzo e del Molise “G. Caporale”.





Il Presidente Della Giunta Regionale

RIEPILOGO FIRME

ESTENSORE
Roberta Torlone

(Firmato elettronicamente)

DIRIGENTE
DPF023 SERVIZIO Prevenzione, Sicurezza Alimentare e Veterinaria

Alberto Costantini
(Firmato digitalmente)

DIRETTORE
DPF DIPARTIMENTO SANITA' PESCARA

Camillo Odio
(Firmato digitalmente)

ASSESSORE
A05 Salute; Famiglia e Pari Opportunità.

Nicoletta Verì
(Firmato digitalmente)

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. 



Il Presidente della Giunta Regionale

(Firmato digitalmente da)
MARCO MARSILIO

Presidente della Giunta Regionale
Data: 04/02/2026 12:48:05

Nr. di serie certificato: 86021729925138792345670003011584838031

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Pagina  1 di 1Giunta Regione Abruzzo. RIEPILOGO FIRME DECRETO


		2026-02-03T10:12:48+0100


		2026-02-03T10:50:25+0100


		2026-02-03T11:24:11+0100


		2026-02-04T12:48:05+0100




